
 

 

 

 
COMUNE DI TONEZZA DEL CIMONE 

Provincia di Vicenza 

 

 
 

COPIA 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 N. 2 DEL 30-01-2015 

 

 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE QUALE 

RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE 

 

 

 

 

 

Il SINDACO 
 
RICHIAMATI  

 L’articolo 4,comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 
165 e s.m.i.; 

 l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 
(TUEL) e s.m.i. che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di 
uffici e servizi; 

 l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL per il quale il Segretario comunale 
esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o 
conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia; 

 
PREMESSO che 

 con legge 6 novembre 2012 numero 190 il legislatore ha varato le disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione; 

 l’articolo 7 della legge 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della 
struttura organizzativa del responsabile della prevenzione della corruzione; 

 negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel segretario 
dell’ente, salva diversa e motivata determinazione; 

 
PREMESSO inoltre che: 

 il dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, con la circolare numero 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la 
funzione di responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi 
naturalmente integrativa della competenza generale del Segretario che, 
secondo l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di 
assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine 



Decreto del Sindaco n.2 del 30-01-2015 
 

Pag. 2 

alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti; 

 il dipartimento della funzione pubblica ha precisato che la scelta dovrebbe 
ricadere su un dirigente che: 

 non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna; 

 non sia stato destinatario di provvedimenti disciplinari; 

 abbia dato dimostrazione, nel tempo, di comportamento integerrimo; 
 
RILEVATO che il TUEL, articolo 50 comma 10, conferisce al Sindaco i poteri di 
nomina dei responsabili di uffici e di servizi; 
pertanto il sottoscritto ritiene di provvedere alla nomina del responsabile della 
prevenzione della corruzione, dandone comunicazione alla giunta comunale ed 
all’organo consiliare nella prima seduta utile ai fini della massima trasparenza 
dell’azione amministrativa; 
 
Tutto ciò premesso  
 
 
 
 
 
 
 
 

D E C R E T A 
 
Di individuare dalla data odierna il Segretario Generale dr.ssa Carmela Vizzi iscritta 
all’Albo regionale del Veneto, Ministero dell’Interno, quale 
 

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
 
Di comunicare copia del presente, alla giunta comunale; 
 
Di comunicare copia del presente all’ANAC; 
Ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale (art. 11 D.L.vo 150/2009), 
di pubblicare in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’ente. 
 

 IL SINDACO 

 f.to DALLA VIA DIEGO 

 

 

 


